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Svar (28/10 03) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
»Udenrigsministeriet har rettet henvendelse i 
sagen til Institut for Menneskerettigheder, som 
har fremsat følgende bemærkninger, hvortil der 
henvises: 

»Institut for Menneskerettigheder (IMR) mo- 
nitorerer implementeringen af menneskeretlige 
standarder i Danmark. I denne forbindelse ar- 
bejdes med kvinder af anden etnisk baggrund 
end dansk i flere forskellige sammenhænge: 
-  IMR har igangsat en rapport om »Tilknyt- 

ningskravet ved Ægtefællesammenføring og 
Menneskeretten«, som bl.a. vil indeholde en 
artikel om reglernes virkning på etniske mi- 
noritetskvinders retsstilling. Artiklen vil vur- 
dere regeringens tiltag til opfyldelse af dens 
forpligtelse til at beskytte kvinder imod 
tvangsægteskaber, ligesom artiklen også vil 
vurdere, hvorvidt kriterierne, som ligger til 
grund for tilknytningskravet, virker diskrimi- 
nerende imod kvinder. 

-  IMR har i 2004 valgt »kvinder og etnicitet« 
som særligt fokusområde. IMR vil bl.a. tage 
dette tema op i samarbejde med et nyoprettet 
netværk af kvindeorganisationer i Danmark. 
Temaet vil formentlig også blive centralt i in- 
stituttets nordiske samarbejde med norske og 
svenske institutioner. 

-  IMR planlægger i 2004 at indlede et samarbej- 
de med Social Forskningsinstituttet om an- 
vendelsen af princippet om selvbestemmelse 
i menneskeretten i forebyggelsen af tvangs- 
ægteskaber i Danmark. 

-  IMR har i 2003 forfattet en artikel, som er an- 
taget af tidsskriftet EU og Menneskeret, og 
holdt oplæg om handel med kvinder i Dan- 
mark. 

-  IMR's årlige Statusrapport for 2003 indehol- 
der (ligesom i 2002) et afsnit om Kvinder i 
Danmark, hvor bl.a. spørgsmålet om lovgiv- 
ning om omskæring behandles. 

-  IMR deltog i et samarbejde med bl.a. Social- 
politisk forening, Dansk Socialrådgiverfor- 
ening om en høring den 23. oktober i Fælles- 
salen på Christiansborg samt en udgivelse 
om starthjælpen og dens konsekvenser, for 
især familier af anden etnisk baggrund. 
Instituttet er medudgiver af bogen »Religion 

og Menneskeret. Om jødedom, kristendom og 
islam« (af E.M. Lassen), Lindhardt og Ringhof i 
samarbejde med Det Danske Center for Menne- 
skerettigheder, 2000 (2. oplag 2001). I denne de- 

batbog diskuteres forholdet mellem islam og 
menneskerettighederne, herunder kvindens stil- 
ling i islam og sharia-lovgivningen, og i en spe- 
cifik dansk kontekst behandles bl.a. retssager, 
der på udgivelsestidspunktet var af særlig rele- 
vans (eksempelvis »tørklædesagen«). 

Instituttet deltager desuden i forsknings- og 
projektaktiviteter, hvor muslimske kvinders ret- 
tigheder samt krænkelser af disse rettigheder 
udgør en komponent. Disse og andre aktiviteter 
(for eksempel i Afghanistan og Iran) er med til 
at styrke den generelle viden om kvinders rettig- 
heder og islam, herunder sharia-lovgivningens 
betydning for kvinders rettigheder og krænkel- 
ser heraf. Denne viden benyttes tillige i institut- 
tets arbejde med muslimske kvinders stilling i 
Danmark, idet det ofte er de samme problemstil- 
linger, der møder muslimske kvinder i Danmark 
og i udlandet. 

Endelig skal nævnes, at der af instituttets 
medarbejdere holdes foredrag og forelæsninger 
om muslimske kvinders menneskeretlige stil- 
ling. Sådanne foredrag holdes i et dansk såvel 
som udenlandsk regi og ved forskningsbaserede 
konferencer såvel som i fora, der har karakter af 
folkeoplysning og folkelig debat (eksempelvis 
foredrag arrangeret af Folkeuniversitetet eller 
menigheder inden for Folkekirken).« 

Spm. nr. S 330 

Til undervisningsministeren (21/10 03) af: 
Louise Frevert (DF): 
»Kan ministeren forklare, hvorfor Rudolf Steiner 
Skolens 11. og 12. klassetrin ikke er SU-berettiget 
og i forlængelse heraf lade meddele, om mini- 
steren vil tage initiativ til i forbindelse med den 
kommende SU-reform at ændre loven om sta- 
tens uddannelsesstøtte således, at elever i Ru- 
dolf Steiner skolernes 11. og 12. klasse, såfremt 
de i øvrigt opfylder kriterierne for tildeling af 
statens uddannelsesstøtte, vil blive, SU-beretti- 
get?« 

Begrundelse 

Statens Uddannelsesstøtte tildeles elever i ung- 
domsuddannelsessystemet efter det fyldte 18. år 
afhængig af forældres indkomst og elevens bo- 
ligforhold. Imidlertid tildeles SU ikke til elever 


